ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ВЫБОРГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 05 февраля 2024 года						№ 10/45

	Об отказе в регистрации инициативной группы по проведению местного референдума на территории муниципального образования                                    «Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области

В территориальную избирательную комиссию Выборгского муниципального района с полномочиями избирательной комиссии муниципального образования «Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области 01 декабря 2023 года поступило ходатайство о регистрации инициативной группы по проведению местного референдума на территории муниципального образования «Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области.  К ходатайству приложен протокол собрания инициативной группы по проведению местного референдума от 29 ноября 2023 года.
В соответствии с порядком, установленном пунктом 5 статьи 36 Федерального законаот 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее-Федеральный закон) поступившее ходатайство было рассмотрено на заседании территориальной избирательной комиссии 11 мая 2023 года.  Принятое решение от 04 декабря 2023 года № 5/25«О рассмотрении ходатайства о регистрации инициативной группы по проведению местного референдума на территории муниципального образования «Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области было направлено в представительный орган муниципального образования.
На заседании 29 января 2024 года советом депутатов муниципального образования «Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области было проверено соответствие вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум, требованиям Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и областного закона «О местном самоуправлении в Ленинградской области». Решением совета депутатов муниципального образования «Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области от 29 января 2024 года № 174 вопрос, предлагаемый для вынесения на местный референдум, был признан не соответствующим статье 12 Федерального закона и  статье 5 областного закона от 9 июня 2007 года№ 93-оз «О местном референдуме в Ленинградской области» (далее- областной закон).
В соответствии с частью 9 статьи 8 областного закона, если представительный орган муниципального образования признает, что вопрос, выносимый на местный референдум, не отвечает требованиям Федерального закона, областного закона, избирательная комиссия отказывает в регистрации инициативной группе по проведению местного референдума.
На основании вышеизложенного и в соответствии с пунктом 11 статьи 36 Федерального закона, территориальная избирательная комиссия Выборгского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Отказать в регистрации инициативной группы по проведению местного референдума на территории муниципального образования «Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района http://005.iklenobl.ru

[bookmark: _GoBack]3. Выдать копию настоящего решения представителю инициативной группы по проведению местного референдума.

	Председатель территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района

А.Г. Лысов

Секретарь территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района

Ю.А. Трифанова